DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  117Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 - CGP/ FCP DE 06 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 395442– DIC/ DAF/ CGP/ FCP de 04/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural,  que irão acompanhar o
convênio Projeto: FORRONEJO NA VILA (Processo: 2023/352251) no perí-
do de 08 a 09/04/2023, no município de Capitção Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Maria Valdeise da Costa

Rocha 57201863/ 2 Técnico em Administração
e Finanças 08 a 09

/04/2023 1½
Júlio Cesar da silva Melo 57203419/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923819
PORTARIA Nº 278 - CGP/ FCP DE 06 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 396005– GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 04/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, para participação de reunião/evento institucional – Audiências Públi-
cas PPA 2024-2027, no município de Capanema/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THIAGO FARIAS MIRANDA 5969724/ 1 PRESIDENTE 10/04 e
11/04/2023 1 ½

JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923856
PORTARIA Nº 255 - CGP/ FCP DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 347360 – COC/DOCIA/CGP/FCP de 24/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará,
participará do Evento RIO 2C, que apresenta diversas atividades de forma-
ção, entre elas, PALESTRAS e WORKSHOPS, que acontecerá na cidade do
Rio de Janeiro / RJ.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDREI MIRALHA PADILHA
DUARTE 54186059/ 4 COORDENADOR 10 a

17/04/2023 7,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923797

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 45/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
DESIGNAR o servidor ICARO SARAIVA LAURINHO, auxiliar operacional, Matricula
Funcional nº 5909098/1, para assumir a função de fiscal da contratação realiza-
da através das notas de empenho Nº 2023NE000243 e 2023NE000245, firmado
com a empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME, para aquisição materiais
elétricos e de áudio, nos termos do edital da Cotação eletrônica nº 05/2023, e o
servidor JONAS RODRIGUES MONTE, secretário de diretoria, Matricula Funcional nº
57192377/3, para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de abril de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 923724
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE – PSS Nº. 03/2023-FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da 2ª fase – Análise Documental
e Curricular do PSS Nº. 03/2023-FCG. A relação está disponível nos sites:
www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de abril de 2023.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 923895
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2023NE000246.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos.
VALOR: R$ 7.254,50.
DATA DE EMISSÃO: 05/04/2023.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: Nº 06/2023/FCG.
ORÇAMENTO: PT:472011133611509, AT:8906, ND:449052, FT:01500000001.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: 3E Serviços e Comércio de Alimentos EIRELI.
PROC. Nº:2023/92586.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 923907
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 394/2023-GAB/PAD.
Belém/PA, 06 de abril de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 264/2021-GAB/PAD de 02/03/2021,
publicada no DOE edição nº 34.505 de 03/03/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 05 de abril de
2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. nº80845440-
4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, mat. nº 57176508-2, para
atuar no PAD supracitado, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC